
DELIBERAZIONE

Cod

Area

RdA n. 2100001022 del 16.07.2025 prot. 
1247071/25
Prenotaz. Budget n. 1100001953

Pag. 1 di 4

Visto il D.Lgs n. 322 del 6 settembre 1989, recante “Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla 
riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”; 

Visto il D.P.R. n. 166 del 7 settembre 2010, “Regolamento recante il riordino dell’Istituto nazionale di 
Statistica”;

Visto lo Statuto dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione 
n. CDXLIV del 7 dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre 2019;

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istat approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione 
n. CDLXXV del 29 aprile 2019, come modificato con le deliberazioni n. CDXCVI del 13 dicembre 
2019 e n. 1 4/2024 del 11 giugno 2024;

Viste le “Linee fondamentali di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate dal 
Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 e adottate ai sensi dell’art. 8, 
commi 6 e 7, dello Statuto e dell’art. 14, comma 2, del Regolamento di organizzazione a decorrere dal 
1° gennaio 2025;

Viste le “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate dal Consiglio dell’Istituto 
con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 e adottate ai sensi dell’art. 8, commi 6 e 7, dello 
Statuto e dell’art. 14, comma 2, del Regolamento di organizzazione a decorrere dal 1° gennaio 2025;

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Istituto approvato dal Consiglio con 
deliberazione n. CDXCVII del 13 dicembre 2019 e pubblicato sul sito istituzionale www.istat.it  e sul sito 
della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica (GURI - Serie Generale 
n. 16 del 21 gennaio 2020);

Visto il Manuale di amministrazione, finanza e contabilità, approvato dal Consiglio nella seduta del 17 
dicembre 2020, in vigore a decorrere dall’esercizio finanziario 2021 ed aggiornato nella seduta del 20 
dicembre 2023;

Vista la L. n. 241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” in particolare all’art. 16 relativo alle funzioni dei dirigenti 
di uffici dirigenziali generali;

Visto il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i., recante “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 
n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

Visto il D.lgs. n. 159 del 6 settembre 2011, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

Vista la L. n. 190 del 6 novembre 2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

http://www.istat.it/


DELIBERAZIONE

Cod

Area

RdA n. 2100001022 del 16.07.2025 prot. 
1247071/25
Prenotaz. Budget n. 1100001953

Pag. 2 di 4

Visto il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il D. Lgs. n. 218 del 25 novembre 2016, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 
di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, che ha avviato il processo di riforma 
degli enti pubblici di ricerca (EPR) al fine di semplificare le attività degli enti stessi, in particolare 
l’articolo 10  che recita “Gli Enti adottano con proprio regolamento, anche ai sensi della normativa 
generale vigente in materia di contabilità pubblica di cui al decreto legislativo 31 maggio 2011 n. 91, 
sistemi di contabilità economico-patrimoniale anche per il controllo analitico della spesa per centri di 
costo.”;

Visto il D.L n. 76 del 16 luglio 2020, convertito con modificazioni nella L. 11 settembre 2020,120, recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” e s.m.i;

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, così come 
modificato con il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 “Correttivo al nuovo codice dei contratti pubblici”;

Visto il Budget economico annuale 2025 e il budget triennale 2025-2027, adottato dal Consiglio 
dell'Istituto con deliberazione n. 24/2024 in data 19 dicembre 2024 e approvato dalla Presidenza del 
Consiglio dei ministri con DPCM del 30 gennaio 2025;

Vista la deliberazione DOP/576/2025 del 22.04.2025 con la quale è rinnovato al dott. Michele Camisasca 
l’incarico di Direttore Generale, per un triennio, a decorrere dal 1° maggio 2025;

Vista la deliberazione DOP/455/2025 del 27.02.2025 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Roberta 
Piagneri, ai sensi dell’art. 19 del d.lgs. n. 165/2001 nonché dell’art. 13 del Regolamento del personale 
dell’Istat, l’incarico dirigenziale di prima fascia di Direttore della Direzione centrale amministrazione e 
patrimonio (DCAP) per un triennio, a decorrere dal 1° marzo 2025;
 
Vista la deliberazione n. DOP/990/2023 del 26 settembre 2023 con la quale è stato conferito al dott. 
Andrea Malafronte l’incarico di dirigente del servizio Programmazione, Bilancio e Contabilità a decorrere 
dal 1° ottobre 2023;

Vista la deliberazione DOP/581/2025 del 28/04/2025 con la quale è conferito al dott. Devid Sparapani 
l’incarico di Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 D.lgs. 36/2023, per la procedura relativa 
“all’acquisizione di un servizio di locazione sale per l’espletamento delle prove d’esame dei concorsi 
pubblici ISTAT - PIAO 2025-2027, mediante la stipula di un Accordo quadro con un unico operatore 
economico ex art. 59, comma 3 del D.lgs. 36 del 2023” per un importo complessivo stimato pari ad € 
139.900,00, Iva 22% esclusa, attraverso un accordo quadro ex art. 50 del Codice dei contratti pubblici;

Vista la deliberazione DOP/789/2025 del 21/07/2025, ad integrazione della DOP/581/2025 del 
28/04/2025, con la quale sono state nominate:

 Valeria Villecco, collaboratore in ambito amministrativo a supporto del RUP;
 Marina Casasole, predisposizione della documentazione di gara e degli ulteriori atti 

amministrativi successivi;
 Stefania Brandetti, collaboratore in ambito amministrativo per le procedure relative a SAP;



DELIBERAZIONE

Cod

Area

RdA n. 2100001022 del 16.07.2025 prot. 
1247071/25
Prenotaz. Budget n. 1100001953

Pag. 3 di 4

Vista la nota di avvio procedimento (prot. 1202474/25 del 09.07.2025) con la quale il servizio RCD aveva 
manifestato l’esigenza di dover avviare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36 del 2023, 
mediante affidamento diretto sul MEPA, una procedura per “l’acquisizione di un servizio di locazione 
sale per l’espletamento delle prove d’esame dei concorsi pubblici ISTAT - PIAO 2025-2027, mediante 
Accordo quadro con un unico operatore economico ex art. 59, comma 3 del D.lgs. 36 del 2023 (CPV 
79950000-8 servizi di organizzazione di mostre, fiere e congressi)”, a favore dell’ operatore economico 
Centro Congressi Roma Eventi – Fontana di Trevi, la cui proposta, tra quelle pervenute in esito ad 
apposita indigine di mercato,  era stata ritenuta la più rispondente (v. preventivo del 24.03.2025) alle 
esigenze dell’Amministrazione, secondo quanto rappresentato dal RUP nella nota del 9.06.2025; 

Vista la prenotazione di budget n.1100001953 corredata dai relativi allegati e la richiesta di acquisto 
(RDA) n. 2100001022 della Direzione Generale, prot. n. 1247071/25 del 16.07.2025, con la quale la 
Direzione medesima aveva autorizzato la spesa di € 170.678,00, IVA inclusa, sulla posizione finanziaria 
C2.1.3.01.01.001.0002 - Locazioni di beni immobili per concorsi, fondo SG.03428-1 per l’esecuzione 
della prestazione di cui alle premesse;

Tenuto conto che in data 17.07.2025 era stata avviata sul portale degli acquisti della pubblica 
amministrazione (MEPA) la trattativa diretta n. 5477184 con la Società Roma Eventi Srl, la quale aveva 
quotato, in data 23.07.2025, il “servizio di locazione sale per l’espletamento delle prove d’esame dei 
concorsi pubblici ISTAT - PIAO 2025-2027, secondo lo strumento dell’Accordo quadro con un unico 
operatore economico ex art. 59, comma 3 del D.lgs. 36 del 2023”, con scadenza il 31.12.2027, per un 
importo complessivo pari ad 139.900,00 €, Iva esclusa, allegando la relativa documentazione di gara, tra 
cui il preventivo datato 30.06.2025;

Considerato che, tramite e-mail del 24.07.2025 inviata alla DCAP/Servizio AST, il RUP aveva espresso 
parere favorevole in merito alla congruità dell’offerta determinata in esito alla comparazione delle 
quotazioni economiche pervenute e alla completezza dell’offerta di sale in relazione al fabbisogno 
espresso dall’Istat;

Vista la deliberazione DAC 522/2025 del 07.08.2025 con la quale è stato disposto l’affidamento a favore 
della società ROMA EVENTI S.R.L. (CIG: B7C433B6DA), ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.lgs. 36/2023, per il “servizio di locazione sale per l’espletamento delle prove d’esame dei concorsi 
pubblici ISTAT - PIAO 2025-2027, mediante Accordo quadro con un unico operatore economico ex art. 
59, comma 3 del D.lgs. 36 del 2023”, per l’importo complessivo di € 170.678,00 (= 139.900,00 
+30.778,00 iva) Iva inclusa (centosettantamilaseicentosettantotto,00 € Iva inclusa) di cui € 2.150,00, IVA 
esclusa, quali costi della manodopera, a valere sulla posizione finanziaria C2.1.3.01.01.001.0002 
(locazioni di beni immobili per concorsi),  fondo SG.03428-1, sull’annualità 2025 del budget economico 
annuale 2025 e sulle annualità 2026 e 2027 del budget economico triennale 2025-2027;

Vista la nota prot. nr. 1517731_25 del 26.09.2025, con la quale il RUP evidenzia, a seguito 
dell’aggiudicazione, che il preventivo di dettaglio caricato sul MEPA (v. preventivo del 30.06.2025), 
contenente i prezzi unitari delle aule, presentava un errore materiale rilevando che lo stesso quotava una 
sola aula anziché le 4 aule già indicate e negoziate in sede di preventivo iniziale (v. preventivo del 
24.03.2025) con l’operatore economico durante il sopralluogo nel corso del quale era stata definita 
puntualmente la capienza delle 4 aule rispetto alle specifiche esigenze dell’Istituto; 

Considerato che il Rup, con la suddetta nota, ha trasmesso il preventivo corretto, ricevuto dall’operatore 
economico in data 12.09.2025 che ha confermato l’errore materiale in cui è incorso al momento del 



DELIBERAZIONE

Cod

Area

RdA n. 2100001022 del 16.07.2025 prot. 
1247071/25
Prenotaz. Budget n. 1100001953

Pag. 4 di 4

caricamento della documentazione sul sistema chiedendo che lo stesso venga formalmente acquisito come 
allegato all’accordo quadro di prossima sottoscrizione;

Tenuto conto che l’errore:
- risulta oggettivamente riconoscibile e manifesto;
- può essere qualificato come errore materiale non sostanziale non incidendo sulla sostanza 

dell’offerta, non alterando l’equilibrio economico della gara e neppure i contenuti della 
prestazione all’origine formalizzati né comportando alcun vantaggio sleale rispetto agli operatori 
concorrenti (vista la natura di trattativa diretta nonché della coincidenza tra il prezzo complessivo 
offerta sul preventivo iniziale rispetto all’offerta economica indicata a sistema);

Ritenuto necessario e opportuno, nell’interesse dell’Istituto, e in applicazione dei principi di correttezza, 
buona fede, conservazione dell’atto amministrativo e proporzionalità, nonché del principio di risultato, 
acquisire il preventivo corretto, a sanatoria dell’errore riscontrato, per la sottoscrizione dell’accordo 
quadro relativo all’affidamento del servizio in argomento (art. 21-octies L. 241/1990);

Fatte proprie le determinazioni del Rup e per quanto sopra premesso;

DETERMINA

a) di acquisire nell’ambito della procedura per l’acquisizione di un servizio di locazione sale per 
l’espletamento delle prove d’esame dei concorsi pubblici ISTAT - PIAO 2025-2027, mediante Accordo 
quadro con un unico operatore economico ex art. 59, comma 3 del D.lgs. 36 del 2023 (CIG: 
B7C433B6DA), il preventivo corretto ricevuto in data 12.09.2025 e trasmesso in allegato alla nota del 
Rup prot. nr. 1517731_25 del 26.09.2025 di cui alle premesse;

b) di confermare l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico ROMA EVENTI S.R.L. disposta 
con DAC n. 522/2025 del 07.08.2025 per l’importo complessivo di € 139.900,00, Iva esclusa;

c) di procedere alla stipula dell’accordo quadro con il suddetto operatore economico sulla base del 
preventivo di cui al precedente punto a);

d) di dare atto che il presente provvedimento costituisce una rettifica per errore materiale riconoscibile, 
che non incide sulla validità dell’offerta né modifica l’esito sostanziale della procedura di affidamento, 
non alterando i presupposti economici né giuridici dell’aggiudicazione;

e) di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nell’area Amministrazione 
trasparente del sito internet dell’Istituto in “Bandi di gara e contratti” nell’apposita sezione.

PER IL DIRETTORE DCAP  IL CENTRO DI RESPONSABILITA’
IL DIRETTORE GENERALE

%firma%-1

 

%firma%-2


		2025-09-29T19:01:25+0200
	Roberta Piagneri
	 


		2025-09-30T12:43:50+0200
	MICHELE CAMISASCA
	 




